[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

от  20 марта   2007 г                                                                                                    № 122
О назначении публичных слушаний проекта

решения Думы Шегарского района  «О внесе-

нии изменений в Устав муниципального об-

разования «Шегарский район»», порядке учёта

предложений и участия граждан в его обсуждении

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Вынести для рассмотрения на публичных слушаниях, проводимых на территории Шегарского района, прилагаемый проект решения Думы Шегарского района  «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шегарский район»» (далее – проект решения).

2. Назначить на 6 апреля 2007г. в 16 ²° часов публичные слушания проекта решения по адресу: с. Мельниково, ул. Московская дом № 17, 2-ый этаж, зал заседаний Думы Шегарского района.

   3. Определить организатором публичных слушаний Председателя Думы Шегарского района Соловьёву А.В.

4.Установить, что граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Шегарского района, а также предприятия, учреждения, другие представители общественности района вправе участвовать в обсуждении проекта решения путём внесения в него замечаний и предложений, которые принимаются Председателем Думы Шегарского района в письменном и устном виде в срок до 6 апреля 2007г. по адресу: с. Мельниково, ул. Калинина дом № 51 каб. № ___. Вышеуказанные лица вправе непосредственно присутствовать на проведении публичных слушаний.

5. Председателю Думы Шегарского района Соловьёвой А.В. в течение 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний на основании протокола о проведении публичных слушаний составить заключение о результатах публичных слушаний и обеспечить его официальное опубликование.

6. Настоящее решение с прилагаемым проектом решения подлежит официальному опубликованию.

Председатель Думы Шегарского района

А.В. Соловьёва

[image: image2.png]

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с.Мельниково

от _______________2007
               № ______

О внесении изменений в Устав муниципаль-

ного образования «Шегарский район»

В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 23 Устава муниципального образования «Шегарский район», в связи с изменениями, внесёнными в Федеральный закон от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Шегарский район», принятый решением Шегарской районной Думы от 02.06.2005. № 240 следующие изменения:

1) в статье 9:

а)  в части 1:

пункт 16 признать утратившим силу;

пункт 22 после слова «комплектование» дополнить словами «и обеспечение сохранности»;

б) часть 1.1 признать утратившей силу;

в) часть 2 признать утратившей силу;

    2) дополнить статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1. Права органов местного самоуправления Шегарского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов

   1. Органы местного самоуправления Шегарского района имеют право на:

   1) создание музеев Шегарского района;

   2) участие в организации и финансировании проведения на территории Шегарского района общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
  3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

  4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Шегарского района;

  5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Шегарского района.

  2. Органы местного самоуправления Шегарского района вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Томской области, только за счет собственных доходов бюджета Шегарского района (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального и областного бюджетов).»;

  3) в статье 27:

  а) в части 5:

  в пункте 6 абзац восьмой исключить;

  б) в пункте 8:

  абзац третий изложить в следующей редакции:

  «формирует органы управления муниципальной системы здравоохранения, определяет характер и объём деятельности учреждений муниципальной системы здравоохранения, создаёт условия для развития частной системы здравоохранения, контролирует соблюдение законодательства в области охраны здоровья граждан;»;

дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1.) В сфере социально-культурного обслуживания населения:

организует библиотечное обслуживание населения межпоселенческими библиотеками, комплектует и обеспечивает сохранность их библиотечных фондов;

создаёт условия для обеспечения поселений, входящих в состав Шегарского района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

обеспечивает условия для развития на территории Шегарского района физической культуры и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Шегарского района;

организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с детьми и молодёжью.»

4) часть 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«1. В систему муниципальных правовых актов Шегарского района входят:

    1) Устав Шегарского района, решения, принятые на местном референдуме;

2) нормативные и иные правовые акты Думы Шегарского района;

3) постановления и распоряжения Главы Шегарского района;

 4) распоряжения и приказы руководителей органов Администрации Шегарского района, иных должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.»;

5) в статье 39:

а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам  местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.»;

б) часть 1.1 признать утратившей силу;

в) часть 1.2 признать утратившей силу;

г) пункт 4 части 2 признать утратившим силу.

2. Абзац второй подпункта «а» пункта 1 статьи 1, абзац шестой пункта 2 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2008 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Шегарский вестник».

Глава Шегарского района

О.И. Майков